
 

 

 

Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 
 

 

Responsabile/Referente del Servizio: Dott. Mario GHILLANI  Atto predisposto da: Sabrina FERRARI 

 
 

 
Codice Fiscale 00308780345   -   Partita Iva IT00308780345 

Il Direttore del Dipartimento di Medicina e Chirurgia 

VISTO lo Statuto dell’Università di Parma; 
VISTO il Regolamento Generale di Ateneo; 
VISTO Regolamento Didattico di Ateneo; 
VISTA la Legge n. 240/2010 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale accademico e 
reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario” e 
in particolare l’articolo 24, comma 3, lettera a); 
VISTO il “Regolamento per la definizione dei criteri e modalità di affidamento dei doveri didattici, degli 
affidamenti aggiuntivi e della remunerazione aggiuntiva ai ricercatori di ruolo ai sensi, dell’art. 6 della Legge 
240/2010”; 
VISTO il “Regolamento per la disciplina dei contratti di insegnamento nei Corsi di studio ai sensi dell’art. 23 
della Legge 240/2010”; 
RICHIAMATE le delibere del Consiglio di Dipartimento tenutosi in data 25 gennaio 2023 e 22 febbraio 2023 
relative all’approvazione dell’offerta formativa per l’a.a. 2023-2024 dei Corsi di Studio incardinati nel 
Dipartimento; 
RICHIAMATA la delibera della Giunta di Dipartimento del 10 marzo 2023, prot. n. 3605 del 17 maggio 2023 
relativa all’attribuzione dei compiti didattici per i Professori di I e II fascia e RTD del Dipartimento di Medicina 
e Chirurgia per i Corsi di studio incardinati nel dipartimento stesso; 
RICHIAMATA la delibera della Giunta di Dipartimento del 10 marzo 2023, prot. n. 3604 del 17 maggio 2023 
relativa agli affidamenti aggiuntivi ai Professori di I e II fascia del Dipartimento di Medicina e Chirurgia per i 
Corsi di studio incardinati nel dipartimento stesso; 
PRESO ATTO della richiesta di congedo di maternità flessibile presentata dalla Prof.ssa Elena Calciolari in data 
13 novembre 2023; 
CONSIDERATA la necessità di riassegnare i seguenti insegnamenti attribuiti alla Prof.ssa Elena Calciolari per 
il secondo semestre dell’a.a. 2023-24, a completamento dell’attività formativa programmata: 

▪ “Parodontologia I”, Corso integrato (CI) Parodontologia e odontoiatria conservativa, 4 CFU, 40 ore, 
TAF B, S.S.D. MED/28, IV anno, 2° semestre, Corso di studio in Odontoiatria e Protesi Dentaria; 
▪ “Tirocinio di Parodontologia I”, CI Parodontologia e odontoiatria conservativa, 2 CFU, 50 ore, TAF F, 
S.S.D. MED/28, IV anno, 2° semestre, Corso di studio in Odontoiatria e Protesi Dentaria; 

VISTO l’esito dell’indagine interna finalizzata a ricoprire gli insegnamenti scoperti, rivolta ai Docenti in servizio 
presso l’Ateneo; 
RAVVISATA la necessità dell’emissione di un bando di affidamento per i suddetti insegnamenti, a titolo 
gratuito, rivolto ai docenti di tutte le sedi universitarie italiane, da coprirsi ai sensi dell’articolo 3 del 
“Regolamento per la definizione dei criteri e modalità di affidamento ai docenti dei doveri didattici, degli 
affidamenti aggiuntivi e della remunerazione aggiuntiva dei ricercatori di ruolo ai sensi dell’art. 6 della legge 
240/2010”; 
CONSIDERATO che, qualora risultasse vincitore del bando un Ricercatore universitario a tempo 
indeterminato, sarà erogata la retribuzione aggiuntiva così come previsto dell’articolo 5 del “Regolamento 
per la definizione dei criteri e modalità di affidamento dei doveri didattici degli affidamenti aggiuntivi e della 
remunerazione aggiuntiva ai professori ed ai ricercatori di ruolo in attuazione, per questi, dell’art. 6 della 
legge 240/2010”; 



 

 

 

Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 
 

 

Responsabile/Referente del Servizio: Dott. Mario GHILLANI  Atto predisposto da: Sabrina FERRARI 

 
 

 
Codice Fiscale 00308780345   -   Partita Iva IT00308780345 

ACCERTATO che l’onere per la copertura finanziaria del suddetto contratto per attività di insegnamento, nel 
caso risultasse vincitore un Ricercatore universitario a tempo indeterminato, graverà sui fondi che il Consiglio 
di Amministrazione assegnerà, per l’a.a. 2023-2024, al Dipartimento di Medicina e Chirurgia; 
SENTITI i Presidenti dei Corsi di Laurea di riferimento; 
VISTO il Regolamento del Dipartimento di Medicina e Chirurgia e, in particolare, l’articolo 7 che prevede che 
il Direttore possa assumere, nei casi di motivata necessità e urgenza, provvedimenti di competenza della 
Giunta di Dipartimento, sottoponendoli a ratifica nella prima seduta utile; 
CONSIDERATO che non è prevista a oggi alcuna convocazione della Giunta di Dipartimento; 
 

DECRETA 

1.  di emanare il bando di affidamento rivolto a tutte le sedi universitarie italiane da coprirsi ai sensi degli 
articoli 3, 4 e 5 del “Regolamento per la definizione dei criteri e modalità di affidamento ai docenti dei 
doveri didattici, degli affidamenti aggiuntivi e della remunerazione aggiuntiva dei ricercatori di ruolo ai 
sensi dell’art. 6 della Legge 240/2010”, come rappresentato nel documento allegato al presente atto. 
Allegato 1 

 
Il presente atto sarà sottoposto alla ratifica della Giunta di Dipartimento nella prima seduta utile. 
 

Prof. Stefano Bettati 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 


		2024-01-23T14:30:02+0100
	IT
	Stefano Bettati




